
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
67 del 

12-04-

2019 
N° Cron. Gen. 217 data reg. 

12-04-

2019 

Oggetto: 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME 50% DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - CATEGORIA 

GIURIDICA D1  POSIZIONE ECONOMICA D1 - DA DESTINARE 

ALL'AREA AMMINISTRATIVA  DEMOGRAFICA - VIGILANZA. 

SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i; 

 

Visto il DPR 487/94 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Dlgs. 198/06 e s.m.i in tema di pari opportunità per l’accesso al lavoro e per il trattamento sul 

lavoro tra uomini e donne; 

 

Visto l’art. 35 del Dlgs. 165/01 e s.m.i. in tema di reclutamento del personale; 

 

Visto l’articolo 36 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 dove si prevede che “Per le esigenze 

connesse con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con 

contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato […]”; 

 

Visto l’articolo 91 “Assunzioni” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” nonché la 

dotazione organica dell’Ente; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 18/2017 relativa alla programmazione triennale del 

fabbisogno del personale a tempo indeterminato anni 2017-2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 37/2018 relativa alla programmazione triennale del 

fabbisogno del personale a tempo indeterminato anni 2018-2020; 

 

Rilevato che nella programmazione del personale a tempo indeterminato è prevista la copertura di un’unità 

di categoria D – posizione economica D1 istruttore direttivo amministrativo, anche part time; 

 

Richiamate le deliberazioni della Corte Corti – Sezione di Controllo – della Regione Sicilia n. 176/2017, 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Regione Campania n. 68/2017 e Regione Sardegna n. 18/2018 in ordine alla determinazione del dies a quo 

dei resti assunzionali; 

 

Constatato che, sulla scorta della capacità assunzionali dell’Ente, come riportato nella determinazione del 

Servizio Personale n. 149/470/2017, è possibile procedere all’assunzione di una categoria D – posizione 

economica D1 – part time 50%; 

 

Ravvisata pertanto l’urgenza, in base alle deliberazioni della Corte dei Conti sopra richiamate, di procedere 

alla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del bando di concorso entro il 31/12/2018 per non pregiudicare le 

capacità assunzionali dell’Ente che altrimenti verrebbe irrimediabilmente compromesse con una riduzione 

non recuperabile; 

 

Richiamata la propria nota n. 14550/2017 con la quale si è provveduto ad attivare la procedura di mobilità 

ex art. 34 bis del Dlgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Vista la propria determinazione n. 149/470/2017 con la quale è stato approvato il bando di mobilità 

volontaria per la copertura di un posto di istruttore direttivo amministrativo (ex articolo 30 del Decreto 

legislativo 30 marzo 2001), pubblicato su gazzetta ufficiale concorsi n. 87/2017; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 185/632/2017 con la quale si dava atto dell’esito negativo sia della 

procedura ex art. 30 del Dlgs. 165/2001 e s.m.i., stante l’assenza di domande presentate entro il termine 

previsto del 14/12/2017, che della procedura ex art. 34 bis del Dlgs. 165/2001 e s.m.i. per lo spirare dei 

termini; 

 

Viste le proprie determinazioni nn. 166/547/2017 – 185/632/2017 e 28/99/2018 relative tutte alla gestione 

della procedura connessa all’utilizzo di graduatorie di altri enti per l’eventuale assunzione a tempo 

indeterminato e part time del posto oggetto del presente provvedimento, procedura conclusasi con esito 

negativo, così come confermato anche da sentenza TAR Marche n. 688/2018 del 23/10/2018, ma ancora 

non definitiva, in ordine alla legittimità degli atti adottati dall’Amministrazione; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2018 con la quale si decideva anche di: 
“.. omissis …. demandare al Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali tutti gli 

adempimenti necessari per l’espletamento di apposito concorso pubblico per l’assunzione  di un istruttore direttivo 

amministrativo – categoria D (accesso D1) – a tempo indeterminato, da assegnare all’area Amministrativa – Demografica – 

Vigilanza;” 

 

Rilevato che al fine di garantire la copertura del posto, è necessario approvare il bando di concorso; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 155/729 del 24/10/2018 con la quale si provvedeva a: 
“omissis …… 

− di approvare il bando di concorso allegato, comprendente anche lo schema tipo della domanda, da intendere parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la copertura di un posto a tempo indeterminato e part time 

50% di un Istruttore Direttivo Amministrativo categoria D1 da assegnare all’Area Amministrativa – Demografica - 

Vigilanza; 

− di procedere alla pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Concorsi del bando di concorso allegato; 

....... omissis”; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto il bando di concorso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Concorsi n. 92 del 20/11/2018, all’albo 

pretorio on-line, nonché sulla home page del portale istituzionale del Comune, nell'apposita Sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di concorso; 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scadeva il giorno 20/12/2018; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1/2/2019 con la quale si provvedeva a fissare la data della 

preselezione, essendo le domande pervenute in numero maggiore di venti, nominando al contempo la 

commissione esaminatrice; 

 

Dato atto che in data 15/01/2019 ha avuto luogo la prova preselettiva; 

 

Ricordato come la data della prova scritta e della prova orale siano state più volte spostate, essenzialmente 

in ragione della pendenza del giudizio innanzi il Consiglio di Stato RG 8882/2018 (appello avverso la 

sentenza TAR Marche n. 688/2018), e non conoscendo la fissazione della relativa udienza, poiché, 

l’eventuale esito negativo, per questo Comune, del giudizio determinerebbe la copertura del posto oggetto 

del concorso in argomento; 

 

Preso atto che in data 08/03/2019 si riceveva comunicazione da parte del legale dell’Amministrazione che 

il Consiglio di Stato aveva fissato l’udienza pubblica di merito per il giorno 14/11/2019; 

 

Ricordato che, come riportato nel bando di concorso approvato con determinazione n. 155/729, “Il Comune si 

riserva la facoltà di modificare, sospendere o revocare in qualsiasi momento la presente procedura concorsuale qualora, a suo 

insindacabile e discrezionale giudizio, ne rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse ed anche sulla 

scorta di quelli che saranno gli esiti del contenzioso amministrativo in essere sugli atti amministrativi precedenti l’approvazione 

del presente bando (determinazione 28/99/2018 e relativa TAR Marche n. 688/2018 del 23/10/2018 ancora non definitiva).”; 

 

Dato atto che la fissazione della data dell’udienza di merito consente di stimare in modo meno 

approssimativo il termine di conclusione del giudizio ed induce a non procedere allo svolgimento della 

prova orale nella data stabilita, sospendendo il procedimento concorsuale sino all’esito del giudizio 

pendente, per economicità degli atti procedimentali ed al fine di addivenire alla conclusione del concorso 

solo successivamente all’eventuale rigetto delle doglianze avanzate dalla ricorrente; 

 

Constatato che la motivazione di cui sopra, sentita anche la commissione esaminatrice, integra 

perfettamente l’ipotesi di sospensione della procedura concorsuale prevista dal bando stesso 

 

Ritenuto dover provvedere in merito e che nulla osta al riguardo; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di sospendere, fino alla conclusione della vertenza legale pendente davanti al Consiglio di Stato – RG 

8882/2018,  la procedura concorsuale per soli esami attivata per la copertura di n. 1 posto a tempo 

indeterminato e part time 50% di istruttore direttivo amministrativo - categoria giuridica D1 – posizione 

economica D1 - da destinare all’area amministrativa – demografica – vigilanza; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente sul sito 

www.comune.acquasantaterme.ap.it nonché nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di 

Concorso; 

 

di dare atto  che  il responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Fiscaletti; 

 

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 comma 

9 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 12-04-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      17-04-2019        al       02-05-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 17-04-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

   

 


